

**BA (VOCATIONAL STUDIES) TOURISM  
MANAGEMENT (BAVTM)**

**Term-End Examination**

**December, 2021**

**BTMC-138 : MANAGERIAL ACCOUNTING  
AND FINANCE IN TOURISM**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

---

---

1. Define accounting and accountancy. Elaborate the various activities involved in accounting. 20
2. Explain the main accounting concepts to be considered at the time of preparing final accounts. 20

3. Ramesh commenced business on January 1, 2018. His transactions for the month are given below. Journalize them. 20

2018	₹
January 1      Commenced business with a capital of	1,50,000
January 2      Bought goods from Ajeet and Co.	35,000
January 3      Sold goods for cash	6,000
January 4      Purchased furniture	6,000
January 7      Purchased goods on account from Gautam & Co.	18,000
January 8      Returned goods to Gautam & Co.	600
January 8      Paid for advertisement	1,000
January 10     Cash sales	5,000
January 13     Sold goods to Venkat	6,000
January 14     Venkat returns goods	400
January 19     Paid Ajeet and Co. on account	18,000
January 25     Paid office expenses	300
January 26     Received from Venkat on account	3,000
January 31     Paid salaries	5,000
January 31     Drew cash for private expenses	3,000

4. What are the advantages of maintaining a Petty Cash Book ? Explain the method of balancing and posting the Petty Cash Book. 20

5. Prepare a Trial Balance from the following balances taken from the books of Sudhakar as on March 31, 2018.

20

	₹		₹
Capital	1,80,000	Discount Received	360
Stock (1-4-2017)	49,200	Bills Payable	12,270
Sales	2,43,600	Sundry Creditors	31,110
Gas and Water	2,520	Returns Outwards	19,200
Land and Buildings	60,000	Bank Charges	3,000
Machinery	55,470	Drawings	14,550
Debtors	1,07,400	Trade Expenses	2,970
Commission (Dr.)	4,410	Cash	2,400
Plant	30,810	Bank	15,780
Carriage	3,370	Purchases	96,480
Rent Received	1,290	Rates and Taxes	2,520
Insurance	3,180	Furniture	3,750
Returns Inwards	5,970	Bills Receivable	4,410
Salaries	19,640		

6. Elaborate different techniques of performing financial analysis.

20

7. Write short notes on the following : *2×10=20*
- (a) Uses of Ratio Analysis
  - (b) Limitations of Ratio Analysis
8. What do you understand by the term 'fund' in the context of Funds Flow Statement ? Write a brief note on the sources of funds and where they are used. *20*
9. How does Cash Flow Analysis help the management in decision-making ? Substantiate your answer with suitable examples. *20*
10. Explain the conceptual framework of cost-volume profit analysis. Discuss the utility of break-even point and describe the uses of profit-volume ratio. *20*
-

बी.ए. (व्यावसायिक अध्ययन) पर्यटन प्रबंधन  
(बी.ए.वी.टी.एम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

बी.टी.एम.सी.-138 : पर्यटन में प्रबंधकीय  
लेखाकरण और वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. लेखाकरण और लेखाविधि को परिभाषित कीजिए ।  
लेखाकरण में सम्मिलित विभिन्न गतिविधियों की व्याख्या  
कीजिए । 20
2. उन प्रमुख लेखाकरण अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए  
जिन्हें अंतिम लेखे तैयार करते समय ध्यान में रखा जाता है । 20

3. रमेश ने 1 जनवरी, 2018 को एक व्यवसाय शुरू किया। जनवरी माह के दौरान किए गए संव्यवहार नीचे दिए गए हैं। इनका रोजनामचा (journal) तैयार कीजिए।

20

2018		₹
जनवरी 1	व्यवसाय शुरू किया पूँजी	1,50,000
जनवरी 2	अजीत एण्ड कं. से माल खरीदा	35,000
जनवरी 3	नकद में माल बेचा	6,000
जनवरी 4	फर्नीचर क्रय किया	6,000
जनवरी 7	गौतम एण्ड कं. से उधार पर माल खरीदा	18,000
जनवरी 8	गौतम एण्ड कं. को माल वापिस किया	600
जनवरी 8	विज्ञापन के लिए भुगतान	1,000
जनवरी 10	नकद बिक्री	5,000
जनवरी 13	वेंकट को माल बेचा	6,000
जनवरी 14	वेंकट ने माल वापिस किया	400
जनवरी 19	अजीत एण्ड कं. को भुगतान (लेखानुसार)	18,000
जनवरी 25	कार्यालय व्यय का भुगतान	300
जनवरी 26	वेंकट से प्राप्त भुगतान (लेखानुसार)	3,000
जनवरी 31	वेतन भुगतान	5,000
जनवरी 31	निजी व्यय के लिए नकद का आहरण	3,000

4. खुदरा रोकड़ बही (Petty Cash Book) बनाए रखने के क्या लाभ हैं ? खुदरा रोकड़ बही में शेष निकालने (balancing) और लेखा-पुस्तकों में दर्ज करने (posting) की विधि की व्याख्या कीजिए।

20

5. सुधाकर के 31 मार्च, 2018 को बही खातों से लिए गए निम्नलिखित शेष के आधार पर तलपट (Trial Balance) तैयार कीजिए ।

20

	₹		₹
पूँजी	1,80,000	छूट प्राप्ति	360
स्टॉक (1-4-2017)	49,200	देय बिल	12,270
बिक्री	2,43,600	विविध लेनदार	31,110
गैस व जल	2,520	जावक वापसी	19,200
भूमि एवं भवन	60,000	बैंक चार्ज	3,000
मशीनरी	55,470	आहरण	14,550
देनदार	1,07,400	व्यापार व्यय	2,970
कमीशन (नाम)	4,410	नगद	2,400
संयंत्र	30,810	बैंक	15,780
भाड़ा	3,370	क्रय	96,480
प्राप्त किराया	1,290	दर एवं कर	2,520
बीमा	3,180	फर्नीचर	3,750
बिक्री वापसी	5,970	प्राप्य बिल	4,410
वेतन	19,640		

6. वित्तीय विश्लेषण के निष्पादन की विभिन्न तकनीकों की व्याख्या कीजिए ।

20

7. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 2×10=20
- (क) अनुपात विश्लेषण के उपयोग  
(ख) अनुपात विश्लेषण की सीमाएँ
8. कोष प्रवाह विवरण (Funds Flow Statement) के संदर्भ में 'निधि' (fund) शब्द से आप क्या समझते हैं ? निधि के विभिन्न स्रोतों और उनका इस्तेमाल कहाँ किया जाता है, उसके बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए । 20
9. निर्णयन (decision-making) में प्रबंधन में नकद प्रवाह विश्लेषण (Cash Flow Analysis) किस प्रकार सहायता करता है ? अपने उत्तर के पक्ष में उपयुक्त उदाहरण दीजिए । 20
10. लागत-मात्रा लाभ विश्लेषण (cost-volume profit analysis) के अवधारणात्मक ढाँचे की व्याख्या कीजिए । लाभ-अलाभ बिन्दु (break-even point) की उपयोगिता की चर्चा कीजिए और लाभ-मात्रा अनुपात (profit-volume ratio) का वर्णन कीजिए । 20
-